
 

CITTÀ DI CREMA 
Provincia di Cremona 

 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. GEN. 657   
Data di registrazione 21/05/2025   
 

AREA 1 AFFARI GENERALI 
 

OGGETTO: 
AGGIORNAMENTO ELENCO AVVOCATI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 
LEGALI PER IL PATROCINIO E LA DIFESA DELL'ENTE – APPROVAZIONE 
DELL’AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 20.12.2024 avente per oggetto “Documento unico 
di programmazione (DUP) – periodo 2025-2027 – nota di aggiornamento”, esecutiva ai sensi di legge; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 81 del 20.12.2024 avente per oggetto “Bilancio di 
Previsione 2025-2027”, esecutiva ai sensi di legge; 

 VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 13.01.2025 avente per oggetto “Approvazione e 
assegnazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG – anno 2025 – Parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di legge; 

 
 PREMESSO CHE: 

• con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 14.01.2019 si stabiliva di avviare una procedura aperta atta 
ad individuare professionisti interessati ad essere iscritti all’Elenco di avvocati del Comune di Crema 
per il conferimento di incarichi legali; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 400 del 17.04.2019 veniva approvato l’elenco di avvocati per il 
conferimento degli incarichi legali per il patrocinio e la difesa dell’Ente; 

• con Determinazioni Dirigenziali nn. 408 del 11.05.2020, 484 del 07.05.2021, 457 del 21.04.2022 e 772 
del 27.06.2024 si è provveduto all’aggiornamento del suddetto elenco; 

 
 RILEVATO che l’elenco in argomento è aperto, senza limitazioni temporali né quantitative, e che, ai 
sensi dell’art. 4 dell’avviso pubblico per manifestazione di interesse approvato con la summenzionata delibera 
di Giunta n. 5/2019, deve essere aggiornato annualmente in seguito ad ulteriori domande pervenute o a 
richieste di cancellazione; 
 
 RITENUTO opportuno, a fronte di talune richieste di iscrizione pervenute all’Ufficio Legale, provvedere 
all’aggiornamento di tale elenco al fine di includervi eventuali ulteriori professionisti che ne facciano richiesta 
nonché di recepire eventuali richieste di cancellazione; 
 
 VISTI l’allegato schema di avviso pubblico per manifestazione di interesse finalizzato alla formazione 
di un elenco di avvocati per l’affidamento di incarichi legali e l’allegato schema di domanda di iscrizione (c.d. 
allegato A); 
 
 DATO ATTO che i requisiti autocertificati degli Avvocati saranno verificati di volta in volta, 
preliminarmente al conferimento dell’incarico; 
 
 DATO ATTO altresì che l’Amministrazione comunale si riserva la facoltà di conferire incarichi legali a 
professionisti, anche non iscritti nell’elenco, per la rappresentanza e difesa degli interessi dell’Ente, nei casi in 
cui l’eccezionalità, l’importanza e/o complessità del contenzioso, il grado di giudizio, la consequenzialità 



rispetto a contenziosi pendenti o precedenti richiedano prestazioni professionali di altissima specializzazione, 
quali quelle garantite da professionisti di chiara fama, cultori della materia e cattedratici o rendano comunque 
necessarie e/o manifestamente opportune scelte diverse. Il Comune di Crema potrà, in ogni caso, procedere 
ad un affidamento diretto dell’incarico in casi di somma urgenza, quali il ricorso ex art. 700 c.p.c. o ricorso al 
Tar con istanza di sospensione nonché per le controversie di valore inferiore ad € 1.000,00; 
 
 RILEVATO che l’adozione del presente atto non comporta oneri a carico del bilancio di previsione 
2025; 
 
 VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e rilevata la propria competenza in merito; 

D E T E R M I N A 

 

1. di DARE AVVIO ad una procedura pubblica di manifestazione di interesse finalizzata all’aggiornamento 
dell’elenco degli avvocati al quale l’Amministrazione può fare riferimento per l’individuazione di professionisti 
cui affidare i servizi legali di cui all’art. 56, c. 1, lett. h) del D.Lgs. 36/2023, che andrà a sostituire l’elenco 
attuale, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 772 del 27.06.2024; 
 
2. di APPROVARE l’allegato schema di avviso pubblico per manifestazione di interesse finalizzato 
all’aggiornamento dell’elenco di avvocati per l’affidamento di incarichi legali e l’allegato schema di domanda 
di iscrizione (c.d. allegato A); 
 
3. di DARE ATTO che l’avviso pubblico sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente fino al 25.06.2025, 
termine ultimo per la presentazione delle domande, corredato della domanda di iscrizione (allegato A), e sarà 
altresì trasmesso all’ordine degli avvocati della provincia di Cremona; 
 
4. di DARE ATTO che si procederà con successiva determina ad approvare il nuovo elenco dopo aver 
esaminato le istanze di iscrizione che perverranno secondo le modalità ed i termini previsti dall’avviso pubblico; 
 

5. di PRECISARE che il presente atto non comporta impegni di spesa a carico dell’Ente; 

6. di PUBBLICARE la presente Determinazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale dell’Ente. 

    
 
 
 Il Responsabile 
 Stefania Cervieri 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
documento firmato digitalmente da Stefania Cervieri.
e stampato a Crema, il giorno 22/05/2025  da Erika Guerini Rocco.

 



 

CITTÀ DI CREMA 
Provincia di Cremona 

 

 
 

DETERMINAZIONE AREA 1 AFFARI GENERALI 
 

OGGETTO: 
AGGIORNAMENTO ELENCO AVVOCATI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 
LEGALI PER IL PATROCINIO E LA DIFESA DELL'ENTE – APPROVAZIONE 
DELL’AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

  
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 
 
Crema, 20/05/2025 Il Responsabile 
 Erika Guerini Rocco 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
documento firmato digitalmente da Erika Guerini Rocco.
e stampato a Crema, il giorno 22/05/2025  da Erika Guerini Rocco.

 



 

CITTÀ DI CREMA 
Provincia di Cremona 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 657 
  Data di registrazione 21/05/2025 
 

AREA 1 AFFARI GENERALI 
 

OGGETTO: 
AGGIORNAMENTO ELENCO AVVOCATI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 
LEGALI PER IL PATROCINIO E LA DIFESA DELL'ENTE – APPROVAZIONE 
DELL’AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

  
 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Il presente Atto non contiene, allo stato attuale, riflessi finanziari diretti e indiretti a carico del bilancio 
comunale. 
 

Parere Favorevole 
 
Note:   
 
 
 
22/05/2025 Il Ragioniere Capo 
 Polledri Roberta 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
documento firmato digitalmente da Roberta Polledri.
e stampato a Crema, il giorno 22/05/2025  da Erika Guerini Rocco.

 


